
SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 201412 CADERNO 2

Servidor(es):
5896649/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 
21/07/2014 a 21/07/2014
3156524/RONALDO SANTOS BORGES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718574

Portaria: 2014/0507
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE no 
referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189499/DANIEL COUTO SALGADO (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
24/07/2014
57192830/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (Motorista) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718585

Portaria: 2014/0517
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RONALDO SANTOS BORGES                 Motorista                57191419
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04451138566350000    0101000000          339030              1.000,00
04451138566350000    0101000000          339036              100,00
04451138566350000    0101000000          339039              100,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de 
Consumo, Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física e Jurídica
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718794
PORTARIA Nº 523, DE 17 DE JULHO DE 2014

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.286, de 29 de Mao de 2014, e 
considerando o ExpressoMail de 16/07/2014-  DIAFI.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/08/2014 a Gratifi cação de Função – 
FG 4, concedida  através da PORTARIA Nº 1504/2008, de 15 
de setembro de 2008 ao servidor  ROBERTO SILVA DA COSTA, 
matricula nº 25674/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de julho de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718605

Portaria: 2014/0508
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema e Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896649/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2014 a 25/07/2014
3156524/RONALDO SANTOS BORGES (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718624

Portaria: 2014/0509
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte, Bannach/PA - Brasil
Floresta do Araguaia, Pau D`Arco,/PA - Brasil
Santana Maria das Barreiras/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 10.5 diárias (Completa) 
/ de 21/07/2014 a 31/07/2014
5752841/WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718628

Portaria: 2014/0518
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO             Motorista                5752841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04451138566350000    0101000000          339030              1.700,00
04122138566340000    0101000000          339036              150,00
04451138566350000    0101000000          339039              150,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de 
Consumo e Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física e Jurídica
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

PORTARIA Nº 74, DE 4 DE JULHO DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718776

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do Decreto    nº 937, de 2 de janeiro de 2014, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 24.521,30 (Vinte e Quatro Mil, 
Quinhentos e Vinte e Um Reais e Trinta Centavos), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 74, DE 4 DE JULHO DE 2014

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEOP
Investimentos 0,00 24.521,30 0,00 0,00 24.521,30

Obras e 
Instalações

DESTAQUE 
RECEBIDO 

DO(A) PMPA
0101 0,00 24.521,30 0,00 0,00 24.521,30

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
SEGURANÇA PELA PAZ 0,00 24.521,30 0,00 0,00 24.521,30

SEOP
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
PMPA

0101 0,00 24.521,30 0,00 0,00 24.521,30

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 24.521,30 0,00 0,00 24.521,30

TOTAL 0,00 24.521,30 0,00 0,00 24.521,30

PORTARIA Nº 62, DE 24/06/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718783

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 14.800,00 
(Quatorze Mil, Oitocentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2014, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

251010309213176806 - PGE 0101 339192 800,00

502010812212974534 - LOTERPA 0101 339139 2.000,00

552012312212974535 - PRODEPA 0101 319113 12.000,00

TOTAL 14.800,00

Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

251010309213176806 - PGE 0101 339092 800,00

502010812212974534 - LOTERPA 0101 339039 2.000,00

552012312212974535 - PRODEPA 0101 319013 12.000,00

TOTAL 14.800,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718789
PORTARIA Nº 522, DE 17 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 27 de Dezembro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.309 de 02 de janeiro de 2013 e considerando o 
disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor JOÃO BOSCO SANTOS, matrícula n° 
25844/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Gerência de Logística –GELOG,  Função Gratifi cada de FG -4, 
a contar de 01/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de julho de 2014.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718413

Contrato: 36-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço terceirizado de apoio administrativo 
na sede da IOE, pelo período de 12 meses.
Valor Total: 59.968,44
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015
Pregão Eletrônico: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: MPIRES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA-ME
Endereço: R Prfa Adalgisa de Barros, 1002
CEP. 78135-010 - Várzea Grande/MTComplemento: Rua Pará
Telefone: 9193464992 Fax: 9182345809
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718554

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material elétrico, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, 
CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


